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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE PEER ARSIMIN DHE SPORTIN
DREJTORIA E PROGRAMIMIT, STANDARDIZIMIT DHE HARMONIZIMIT Ti KUADRIT
RREGULLATOR

_
NP3/ b, Tirang, me22_0Y . 2025
b

Lénda: Pércillet urdhér pér njohje dhe zbatim

AGJENCISE KOMBETARI: Tit ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
Adresa: Rruga “Aleksandér Moisiu”, pérballé IKV, Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé pér njohje dhe zbatim urdhrin nr. 153, daté 17.04.2025, t&
zévend€smimistrit t€¢ Arsimit dhe Sportit “Pér miratimin e rregullores “Pér pércaktimin e
metodave té brendshme té punés dhe sjelljes sé pérsonelit té Agjencisé Kombétare té Arsimit

2

Parauniversitar””.

SEKRETAR I PERGJITHSHIEM
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
Sy Ve .
Néﬁ%ﬁz Prot. Tirang, mé % ’/2 .OC{' . 2025
il )
URDHIER
Ne. 75/ ante 704 2025
“PiER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER PERCAKTIMIN E METODAVE T

BRENDSHME T¥ PUNI.S DHE SJELLJES SiE PERSONELIT Th AGJENCISI
KOMBIETARE Tii ARSIMIT PARAUNIVERSITAR””

Né mbéshtetje € nenit 102 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Shqipérisé, ligjit nr, 44/2015
“Kodi i procedurave administrative i Republikés s&¢ Shqipé&risé”, nenit 26 t& ligjit nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, vendimit
nr. 99, daté 27.2.2019 & Késhillit & Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t&
funksionimit t& Agjencisé Kombétare t&€ Arsimit Parauniversitar”, i ndryshuar, urdhrit nr.
144, daté 01.08.2024 t&€ Kryeministrit “P&r miratimin e strukturés dhe t& organikés sé
Agjencisé Kombétare t€ Arsimit Parauniversitar dhe Drejtorive Rajonale té Arsimit
Parauniversitar”, urdhrit nr. 571, daté 18.11.2024, “Pér miratimin e strukturés dhe té&
organikés s€ Zyrave Vendore t&€ Arsimit Parauniversitar” dhe shkronjés “k” t& pikés 2 té&
urdhrit nr. 609, daté 20.12.2024 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave
t& z&€vendésministrit t&€ Arsimit dhe Sportit, znj. Orjana Osmani”,

URDHIiEROJ:

1. Miratimin e rregullores pér pércaktimin e metodave t& brendshme t& punés dhe sjelljes
s€ personelit t&¢ Agjencis€é Kombétare t€ Arsimit Parauniversitar, qé i bashkélidhet kétij
urdhri dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Arsimit
dhe Sportit, Drejtoria e Pérgjithshme pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia Kombétare t& Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar dhe zyrat vendore t& arsimit parauniversitar.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéherg.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

RREGULLORE

“PER PERCAKTIM]N E METODAVE T BRENDSHME TE PUNES
DHI SJELLJES SE PERSONELIT TE AGJENCISE KOMBETARE, TE ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR”

KREUT
TE PERGIITHSHME

Neni 1
Qéllimi

txjo 1egullore ka qellim t& pércaktojé rregultlat pér organizimin, menaxhimin, kompetencat dhe
[Hinksjonimin e brendshém t& Agjencisé Kombétare t& Arsimit Parauniversitar, Drejtorive Rajonale
IE Avsimnit Parauniversitar dhe Zyrave Vendore t& Arsimit Parauniveristar.

Neni 2
Pérkufizime

{48 Jcg1é rreguliore, akronimet e méposhtém kang kéto kuptime:

MAS - Ministria e Arsimit dhe Sportit;

AKAP - Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar;

ASCAP - Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin Parauniversitar;
[ARAT - Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar;

LY AP - Zyra Vendore ¢ Arsimit Parauniversitar.

{PAP — Institucione Publike t& Arsimit Parauniversitar.

5HQK — Shkolla Qendér Komunitare,

Neni 3
Statusi

[ Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar (AKAP), Drejtoria Rajonale e Arsimit
Pargypiversitar (DRAP) dhe Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar (ZVAP), jang krijuar me
vendimin nr, 99, daté 27.2.2019 t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit
¢ 18 funksionimit t& Agjencisé Kombétare t& Arsimit Parauniversitar”, i ndryshuar.

L AKAP é&shig person juridik, publik, buxhetor, g&¢ zhvillon aktivitetin e saj né& territorin e

kL“LSJ “Rruga e Dumrésit™, Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: infodarsimi.gov.al www.arsimi.gav,al




R,&:pﬁblikés s& Shqipérisg dhe &shté né varési t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.
3. AKAP financohet nga buxheti i shietit dhe burime t€ jera t€ ligjshme.

4, Minjstria e Arsimit dhe Sportit pérfagésohet né nivel rajonal nga Drejtorité Rajonale t& Arsimit
Parauniversitar, t¢ cilat jang€ n& varési administrative t€ Agjencis€ Kombétare t& Arsimit
Parauniversitar (AKAP}.

5. ZNAP-et funksionojng st njési e ofrimit direkt t& shérbimeve dhe jang& né varési administrative t&
DRAP-ve.

Neni 4
Misioni

Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar dhe institucionet e saj t& varésis€ kané pér mision,
ofrimin dhe sigurimin e shérbimit arsimor cilésor né t& gjitha institucionet arsimore t& sistemit
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé, n& pérputhje me politikat, strategjité kombétare dhe
kuprikulén e arsimit parauniversitar, me qéHim zhvillimin dhe edukimin e ploté e t& gjithanshém t&
iz Enésit, né ményré gé t& pérbaliojé sfidat e s&€ ardhmes.

Neni §
Parimet kryesore

Gjatg ushtrimit t€ veprimtarisé, AKAP bazohet né kéto parime:

a) Parimj i barazisé: t& gjith€ qytetarét trajtohen ng ményre t€ barabartg, pavargsisht giinisé ,
racés, fesé, arsimit, etnisé, giendjes ekonomike e sociale, bindjeve politike e fetare, etj.;

b) Parimi i ligjshmérisé: & gjithé punonjésit gjaté ushtrimit t& detyrave té tyre, jané (& detyruar
t& zbatojné Kushtetutén dhe t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, n€ Republikén ¢
Shqipérisé. Aslujt nuk i lejohet shmangia nga detyrimet ligjore, moszbatimi i ligjit apo zbatimi
i gabuar i tij, pér shkak t& padijenisé sé ligjit; |

c¢) Parimi i vazhdimésisé: detyrat e ndjekura nga népunésit e méparshém, q& jané larguar nég
detyra, do t& vazhdojné & realizohen nga népunésit e rinj n& vijimé&si dhe né zbatim & kuadrit
ligjor né fugi. -

d} Parimii transparencés: punonjésit e AIKAP, duhet t& jené sa mé transparenté p&r publikun, n&
t& gjitha vendimet g& marrin apo veprimet ge kryejng;

¢) Parimi i ndershmérist: t& gjith€ népunésit dhe punonjésit detyrohen & trajtojné né ményré
& ndershme dhe t& paanshme & gjith€ subjektet me t& cilét hyjné n& marrédhénie pér shkak t&
detyrave apo kompetencave té tyre, duke zbatuar me rigorozitet parimet e etikés né administratén
publike; '

) Parimi i bashképunimit: t& gjithé strukturat, népunésit dhe punonjésit duhet t& sigurojné
bashképunimin pér zgjidhjen e problemeve t& pérbashkéta, sipas pércaktimeve t€ késaj
rregulloreje;

g) Parimi i ndalimit t¢ konflikti & interesave: asnj€ punonjés i AKAP nuk mund € jet€ pjest ¢
njé procesi vendimmarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat e Ligjit 44/2015 “Kodi t&
Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé” dhe Ligjit nr, 9367, daté 07.04.2005
pér “Parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin ¢ funksioneve publike” t& ndryshuar.
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Neni 6
Organizimi

AKAP, gshté térésia e institucioneve administrative dhe ofruese t& shérbimeve arsimore
parauniversitare, pjesé integrale e sistemit t& ministrisé p&rgjegjése pér arsimin, q€ kontribuon
né realizimin e qéllimit t&€ pérgjithshém pér shérbim arsimor cilésor,
AKAP né zbatim t€ urdhrit t€ Kryeministrit nr. 144, daté 01.08.2024 “Pér miratimin ¢
sfrukturés dhe organikds s& Agjencisé Kombétare dhe Drejtorive Rajonale té Ars;mlt
Parauniveristar”, &shi¢ e organizuar né:

a} nivel gendror, nép€rmjet agjencisé gendrore;

b) pivel rajonal, népérmjet drejtorive rajonale t€ arsimit parauniversitar; :

c) njésité e ofrimit direkt & sherbimeve, € cilat pérfshijné zyrat vendore t& arsimit
parauniversitar dhe institucionet arsimore té sistemit parauniversitar publik.

Neni 7
Bekrutimi, vierésimi dhe largimi nga detyra i punonjésve t¢ AKAP, DRAP dhe ZVAP

Procedura e rekrutimit, vlerésimit dhe largimit nga detyra i punonjésve t¢ AKAP, DRAP dhe
ZV AP, do té kryhet mbi bazén e rregullores sé miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Sportit. *

KREUII
AGJENCIA KOMBETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Neni8 ' C
Pérgjegjésité e AKAP

Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar ka kélo pergjegjési kryesore:

) T¢ offoj# shé&rbim cilésor né sistemin arsimor parauniversitar nép€rmjet monitorimit,
vlerésimit dhe inspektimit.

bh) T# organizojé punén pér menaxhimin, ndjekjen dhe kontrollin e institucioneve t& sistemit
arsimor parauniversitar pér pajtueshméring e veprimtarisé s¢ tyre me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

¢} Té koordinojé administrimin ¢ burimeve njerézore né€ sistemin arsimor parauniversitar publik,
sipas legjislacionit né fuqi.

d) Té sigurojé se funksionet e lidhura me planifikimin, zbatimin, kontabilitetin dhe raportimin
financiar pér institucione publike t& arsimit parauniversitar, (& kryhen n¢ pérputhje me
legjislacionin né fugqi.

e) T& monitoroj& zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Arsimin ng nivel DRAP/ZVAP dhe 1AP.

f) T& viergsojé pérmbushjen e kritereve t& licencimit dhe 1€ ushtrimit t€ veprimtarisg sé
institucioneve arsimore private né fushén e arsimit parauniversitar, si dhe t'i propozojé
ministrit dénimin administrativ plotgsues t& pezuilimit apo hegjes s& licenc€s pér ushtrimin ¢
veprimtarisé.

g) Té' viergsojs népérmjet DRAP-ve dhe ZVAP-ve, kérkesat e ministrisé pérgjegjése pér arsimin
si dhe t& shqyrtojé pér pérmbushjen e kritereve infrastrukturore pér hapjen e institucioneve
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arsimore dhe ushtrimin e veprimtarisé né fushén e arsimit parauniversitar.

h)T¢ kryejé té gjitha detyrat e pércaktuara né zbatim & strategjive ndérsektoriale, planeve
kombétare t& veprimit dhe projekteve.

i) TE hartojé raporte pérmbledhése sipas veprimtarisé s& sektoréve dhe i dérgon né MAS.

Neni 9
Detyrate AKAP

Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar ka kéto detyra:

4] Bashkérendon zbatimin e politikave, strategjive t& zhvillimit, programeve, kuadrin rregullator
dhe kwrikulén né fushén e arsimit parauniversitar népérmjet inspektimit, monitorimit dhe
vlerésimit.

fy) Sigyron, n€ bashké&punim me drejtorité rajonale dhe zyrat vendore arsimore, inspektimin dhe
vlerésimin e cilésisé sé shérbimit t& sistemit arsimor parauniversitar,

¢} Analizon dhe pércakton kostot e realizimit t& shérbimeve arsimore, duke mbledhur e perpunuar
¢ dhéna nga drejtorité rajonale, zyrat vendore dhe institucionet arsimore.

4y Mbéshtet institucionin pérgjegjés pér sigurimin e cilésis& né arsimin parauniversitar, pér
zbatimin e dokumenteve kurrikulare, p&r zhvillimin profesional, pér organizimin e kualifikimit
t¢ punonjésve arsimoré dhe pér mbledhjen e t& dhénave statistikore né sistemin e arsimit
parauniversitar.

¢} Né.pérputhje me analizat e kryera, planifikon organizimin dhe shtritjen ¢ sh&rbimit arsimor,
pg'cgramon punén, siguron dhe optimizon burimet pér ofrimin e sh&bimeve arsimore
pa;'au11i\fersita:‘e st dhe planifikon buxhetin n& terma afatshkurtér e afatmesém pér institucionet
pyblike t€ arsimit parauniversitar.

i) Sjguron mbledhjen, plotésimin, pérpunimin dhe shpérndarjen e t€ dhénave statistikore per
institucionet arsimore, sipas udh&zimeve t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin,

&) Mbéshtet ministring pergjegjése pér arsimin dhe institucionin pérgjegjés pér sigurimin e cilésisg
né arsimin parauniversitar me t§ dhéna, ekspertizé teknike dhe propozime né hartimin e
pohilkave té¢ zhvillimit né fushén e arsimit parauniversitar, duke marré parasysh vegonte
demogi afike, 1€ terrenit, té€ zhvillimit ekonomik e t& infrastrukturés vendore.

i) Crganizon monitoron/inspekton n& bashképunim me drejtorité rajonale € arsnmt
pdlaumvetsﬂar procesin e pérzgjedhjes, si dhe shpémdarjen dhe pajisien ¢ mstltuctone\fe
arsimore me tekste shkollore dhe raporton né MAS pé&r monitorimin/inspektimin e kryer. '_i

1) Paraget rekomandime pér zhvillimin profesional {€ punonjésve arsimoré, bazuar né viergsimin
€ ]ashtem t8 institucioneve arsimore.

jI Sigwron komunikimin dhe koordinimin e veprimtarive t& drejtorive rajonale dhe zy1ave
vendore t& arsimit parauniversitar, )

i} Koordinon administrimin e burimeve njerézore né sistemin arsimor parauniversitar publi k
sipas legjislacionit n& fuqi. ]

I} Prejton dhe mbikéqyr procedurat e punésimit & mésuesve n€ institucionet e arsimif
parauniversitar népér mjet portalit “Mésues pér Shqipéring”.

i) Kyyen t€ gjitha detyrat e pércaktuara n€ aktet nénligjore né fuqi, n€ kuadér t& orgammmlt dhe
zhvillimit t& praktikés profesionale p&r profesionin e rregulluar t€ mésuesit.

Neni 10
Funksionimi
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1. AKAP drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili organizon dhe drejton t& gjithe veprimtaring
¢ drejtorisé qendrore. Drejtori 1 Pérgjithshém pér 8 gjithe veprimtaring e tij, pérgjigjet dhe
raporion pérpara Ministrit dhe Sekretarit t& Pérgjithshém né MAS, Drejtori i pérgjithshém
mbéshtetet n& veprimtaring e tij nga Z&vendésdrejtori i Pérgjithshém.

Prejtori | Pérgjithshém, ka kéto kompetenca

i

a) Konirollon dhe garanton p&rmbushjen ¢ misionit dhe objektivave (& drejtorisé dhe t&
detyrimeve qé ka drejtoria gendrore dhe DRAP-ja.

b) Pérfagéson drejtoring n& marrédhéniet me (& tretét, si dhe autorizon personat g& mund t&
perfagésajné drejtoring né mungesé té tij,

¢)  Drejton dhe kontrollon veprimtaring e drejtorisg, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

d)  Pergjigjet pérpara ministrit pérgiegjés pér arsimin per zbatimin e politikave, strategjive
dhe programeve ng fushén e arsimit parauniversitar, si dhe pérpara Sekretarit t&

Pérgjithsh&ém pér sigurimin e mbarévajtjes s& administrimit {inanciar, burimeve njerézore,
veprimfarisé arkivore dhe dokumentare dhe aktiveve t& Drejtorisé gendrore né p&rputhje
me legjislacionin né fugi.

e} Meir né shqyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet me qéllim pérmirésimin e
praktikave apo procedurave (€ zbatuara nga punonjésit e Drejtorisé.

fy  Informon né ményré periodike ministrin pérgjegjés pér arsimin dhe Sekretarin e

Pérgjithshém pér problemet ¢ ndryshme né lidhje me planet e punés apo arritjen e
objektivave, .

g} Kryen delegimin e detyrave mbi g&shtjet g& i drejtohen pér trajtim dhe zgjidhje Drejforisé

gendrore,

1) Zbaton urdhrat ¢ Ministrit dhe Sekretarit t& Pérgjithshém t& MAS, si dhe aktet 1 gjbre dhe

nénligjore né fuqi.

i) Koordinon dhe mbik&qyr veprimtaring ¢ drejtorive dhe seltoréve t8 drejtorisé gendrore.

1} Drejion dhe mbikéqyr veprimtaring ¢ drejtorive rajonale dhe zyrave vendore t& arsimit

| parauniversitar. _

k) Raporton te Ministri pérgjegjés pér arsimin, mbi verifikimin e pajtueshméri_sé s&

veprimtarisé s&¢ DRAP-ve, ZVAP-ve dhe IAP-ve (publike dhe private) me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.
3. Zévend€sdrejtori i Pérgjithshém, ka kéto kompetenca;

a)  Zdvendésdrejtori i pérgjithshém mbéshict dhe ndihmon drejtorin e pérgjithshém ne
organizimin dhe drejtimin e veprimtarive & AKAP dhe né mungesé t& pérkohshme té
drejtorit t& pérgjithshém, kryen detyrat e parashikuara né pikén 2 t& kétij neni. :

b) Mb'ikéqyr funksionimin e drejtorive dhe sektoréve pjesé pérbérése & institucionit pér
pérmbushjen e objektivave dhe misionit t& AKAP. :

¢)  Informon periodikisht drejtorin ¢ pérgjithshém mbi planet dhe realizimet ¢ punés (&
drejtorive dhe sektoréve prand AKAP,

d)  Pérgatit individualisht apo né pérbérje t& grupeve té punés, informacione dhe raporte.

¢)  Konfirmon dokumentacionin e institucionit, planet e punés t& hartuara dhe realizimet
mujore nga drejtorité ¢ AKAP.
Neni 11
Struktura organizative

AKAP zhvillon veprimtaring e saj, népérmjet drejtorisé sé administrimit dhe inspektimit t&
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shérbimeve arsimore, drejtorisé s¢ financés dhe shérbimeve mbéshtetése, si dhe sektorit &
sfatisfikés, bazuar n€ pérshlrimet e vendeve t& punés pér secilén strukturé.

Neni 12
Drejtoria e Administrimit dhe Inspektimit t& Shérbimeve Arsimore

I brejforia e Administrimit dhe Inspektimit t8 Shérbimeve Arsimore drejtohet nga Drejtori dhe ka
e ﬁ.éirbéIje 3 sektoré:

4) Slci{IOI‘i i Inspektimit né Institucionet e Arsimit Parauniversitar;

b} Sektori i Monitorimit, Vierésimit t& Kurrikulgs dhe Zhvillimit Profesional;

¢} Sekfori 1 Administrimit t& Shérbimeve Arsimore dhe Psiko-sociale.

2. Drejiori i Drejtorisé s& Administrimit dhe Inspektimit & Shérbimeve Arsimore éshté pérgjegjés

péi mbarévajtjen e punés né drejtoring pérkatése.

3. De[.y;‘at kryesore t& Sektorit t€ Inspektimit né Institucionet e Arsimit Parauniversitar janég:

4) Inspekton pajtueshméring e veprimtarisé s¢ Drejtorive Arsimore Rajonale dhe Zyrave Vendore
1€ Arsimit Parauniversitar dhe institucioneve arsimore parauniversitare (publike dhe private)
me aklet ligjore/nénligjore dhe raporton tek Drejtori i Pérgjithshém.

b) Inspekton veprimtariné dhe zbatueshméring e akteve ligjore nga drejtorité rajonale, zyrat
veﬁdore dhe institucionet e arsimit parauniversitar dhe i paraget népérmjet Drejtorit t&
Pérgjithshém, Ministrit € Arsimit dhe Sportit dhe Sekretarit & Pérgjithshém raportet ¢
inspektimit dhe rekomandimet pérkatése, sipas rastit.

#2) Inspekton veprimtaring e institucioneve arsimore parauniversitare publike ose private mbi
zbatueshméring e akteve ligjore dhe nénligjore ng fuqi dhe merr masat administrative pérkatése
né rast se konstaton shkelje.

d) Inspekton zbatimin e procedurave ligjore né administrimin ¢ burimeve njerézore nga drejtoritg
r,aj,én,ale, zyrat vendore dhe institucionet e arsimit parauniversitar si dhe i paraget népérmjet
Di‘ejgorit t& Pérgjithshérm, Ministrit 1€ Arsimit dhe Sportit dhe Sekretarit t& Pérgjithshém raportet
dhe rekomandimet pérkatése.

£) Vieréson né bashképunim me sektorin e Monitorimit, Viergsimit t# Kurrikulés dhe Zhvil limlt
Profesional, me drejtorité rajonale dhe zyrat vendore t& arsimit parauniversitar, cilésing e

shérbimit arsimor g€ ofrohet nga institucionet arsimore publike dhe private dhe i paraget
nepérmijet Drejtorit t& Pérgjithshém, Ministrit pérgjegjés pér arsimin, raportet dhe rekomandimet
pErkatése, sipas rastit. R

[} Bropozon fillimin e ecurisé disiplinore pér dhénie masash administrative dhe d151p[1n01e s;pas
gjetjeve L& imspektimit.

4. Petyrat kryesore 1€ Sektorit t& Monitorimit, Vierésimit t& Kurrikulés dhe Zhvillimit Profesional

jang:

4} Monitoron dhe vieréson veprimtaring dhe zbatueshméring e akteve ligjore nga drejtorité 1ajonal
zyrat vendore dhe institucionet e arsimit parauniversitar dhe i paraget nép&rmjet Drejtorit €
Pérgjithshém, Ministrit 18 Arsimit dhe Sportit dhe Sekretarit 18 Pérgjithshém raportet e vlmemmxt
me rekomandimet pérkatése.

P} Monitoron dhe vlergson zbatimin e kurrikulés s& arsimit parauniversitar né bashképunim mé
drejtorité rajonale dhe zyrat vendore t€ arsimit paruniversitar.

¢} Monitoron procesin e zhvillimit profesional & punonjésve arsimorg dhe rekomandon nevcgat
pér zhvillim profesional t&€ mésuesve. :

i) Menitoron zbatimin e programeve, nismave dhe projekteve si dhe procesin e digjitalizimit nﬁi
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fushén e kurrikulés.

Vieréson né bashképunim me drejtorit¢ rajonale dhe zyrat vendore 1€ arsimit parauniversitar,
cilésing e sherbimit arsimor q& ofioliet nga institucionet arsimore publike dhe private dhe i
paraget népérmjet Drejtorit € Pérgjithshém, Ministrit pérgjegjés pér arsimin, raportet dhe
rekomandimet pérkatése.

Propozon fillimin e ecurisé disiplinore pér dhénien ¢ masave disiplinore, sipas g]etjeve té
vlergsimit, si dhe kontrollon zbatimin e masave t& dhéna nga MAS.

3. Defyrat kayesore t& Sektorit Administrimit t€ Shérbimeve Arsimore dhe Psiko-sociale jané:

a}
b)
¢)

d)

Koordinon dhe raporton pér aspekte t& zbatimit t& kurrikulés s& arsimit parauniversitar né
bashképunim me sektorin e statistikés.

Koordinon dhe raporton zbatimin € programeve, nismave dhe projekteve né fushén e kurrikulés
dhe zhvillimit profesional.

Bashkérendon punén pérmes drejtuesve t& shérbimit psiko-soclal né nivel DRAP pér ofrimin e
shérbimit psikosocial né institucionet arsimore parauniversitare,

Mbgshtet, késhillon dhe raporton mbi zbatimin e detyrave funksionale 8 punonjésve t&

shérbimit psiko-social dhe jep rekomandimet pérkatése pér pélm1r651m1n e ofrimit t& ketlj
shérbimi,

Neni 13
Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

. Drejforia e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése drejtohet nga Drejtori i drejtorisg, Drejtori gshté

per

giegjés pér mbarévajtjen e punds né€ drejtoring pérkatése. Koordinon punén vertikalisht mé

strukiurat q& ka n& varési: Pérgjegjési i sektorit dhe Specialistg, duke realizuar detyrat sipas fushes
s€ veprimtar isé s& sektoréve.

2. Petyraf kryesore t& Sektorit t& Administrimit t&€ Burimeve Njerézore dhe Financiare jané:

a) Harton projektbuxhetin e Drejtoris€ gendrore, koordinon punén pér planifikimin e buxhetitng

b)

)

£)

terma afatshkurtér e afatmesém pér DRAP, ZVAP dhe institucionet publike t& arsimit
parauniversitar.

Pérpilon listé-prezencat, pérgatit listé-pagesat dhe pérditéson databazén pér punonjes;t e
AKAP, si dhe koordinon administrimin e burimeve njerézore né nivel drejtorie rajonale dhe
zyre vendore t& arsimit parauniversitar,

Realizon dhe mban shpenzimet operative t& AKAP.

Siguron gé planifikimi, zbatimi dhe raportimi financiar pér institucionet publike t& arsimit
parauniversitar t& kryhet sipas legjislacionit né fuqi.

i\,fionitoron procesin e deklarimit t€ vendeve t€ lira t& punés, né t& gjithé sistemin ¢ arsimit
parauniversitar dhe procedurave t€ rekrutimit t& Drejioréve, néndrejtoréve, mésuesve @
institucioneve arsimore parauniversitare publike, punonjésit e shérbimit psiko-social dhe
oficeréve t& sigurisé. Paraqet népérmiet Drejtorit t& P&rgjithshém, Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit dhe Sekretarit t& Pérgjithshém konstatimet dhe rekomandimet pérkatése.

Kontrollon administrimin, inventarizimin dhe mirémbajtjen e objekteve t& infrastrukturés,
Siguron asistencé juridike dhe pérfaqésimi giyqésor pér AKAP-ng.

3. Defyrat kryesore t& Selctorit t& Shérbimeve Mbéshtetése:
a) Mbéshtet drejtorité dhe sektorét e AKAP pér mbarévajtjen e punés s& pérditshme me

mirémbajtjen e ambienteve t& punés.

b) Ofron shérbimin e transportit pér Drejtorin e Pérgjithshém, Z&vendésdrejtorin e Pergjlthshem

2 ;_!resa:
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dhe sipas rastit, si dhe me urdhr 1€ posaggm nga titullari, Drejtorét e drejtorive t8 AKAP,
Pérgjegjésit e sektorit dhe Specialistét.

¢) Mbéshiet Drejtorin ¢ pergjithshém pér zbatimin e agjendés ditore pér takimet me palét e treta,
mbledhjeve me stafin ose institucionet eprore, bashk&punuese apo & varésisé si dhe mban
procesverbalin e mbledhjes.

dy Administron dhe pérgjigjet pér postén elektronike 1& institucionit.

¢} Kujdeset pé&r arkiv protokollin si dhe pérpunimin tekniko-shkencor t& dokumenteve zyrtare,
rugjtien dhe dorézimin e dokumentacionit' né arkivat e pérhershém, brenda afateve t&
pércakiuara né legjislacionin né fuqi.

Neni 14
Detyrat kryesore t& Sektorit t& Statistikés

. sigyron dhe pérpunon 1€ dhéna statistikore n& funksion (¢ zbatimit t& strategjive, ndérsektoriale,

plapeve kombétare t&€ veprimit dhe projekteve t€ MAS,

. Sigpron pérpunon dhe administron, sipas kérkesés s& MAS, t& dhénat statistikore nga drejtorité

rajongle dhe zyrat vendore t& arsimit parauniversitar,

. Siguyron, pérpunon dhe administron sipas kérkesés s& Drejtorit t€ Pérgjithshém & dhéna

statistikore.

- Administron t&€ dhéna statistikore t& cilat gjenerohen né sistemin SMIP né nivel kombétar,

Peérpunon te dhénat statistikore t€ grumbulluara dhe harton raporte specifike.

&. DPrejton analizén e t€ dhénave t& pérpunuara.
. Bashik€punon me sektorét e tjeré né AKAP pér hartimin e raporteve periodike.

Neni 15
Raportimi

. AIXAP harton planin afatmesg€m dhe planin vjetor t& pun&s, i cili miratohet nga Ministria pérgjegjés‘e‘

pér grsimin,

. AKAP paraget ¢do vit né MAS raportin vjetor (€ veprimtarisg dhe raportin financiar.
- Raporti vietor i AKAP u dérgohet institucioneve arsimore, njésive t¢ vetégeverisjes vendore dhe

qulikohet né fagen zyrtare t€ saj.

- AKKAP raporton né MAS mbi ecuring e zbatimit t& masave né ngarkim pér strategjité

ndérsektoriale, planet kombétare dhe projektet.

. AKAP zhvillon analizén vjetore me piesémarrjen e drejtuesve t& institucioneve arsimore vendore

pérgjegjése p&r arstimin parauniversitar, si dhe me pérfagésues & sindikatave, OJF- ve dhe enteve
publike dhe jopublike te tjera q&€ veprojné né& fushén e arsimit parauniversitar,

Neni 16
Faqja zyrtare

AKAP ka fagen e saj zyrtare elektronike.
AIKAP publikon né fagen zyrtare t& saj t& dhénat pér arsimin parauniversitar.
AKAP publikon t& dhéna t& provimeve kombétare e ndérkombétare,
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1. ARAP publikon raportin vjetor n& fagen zyrtare t¢ internetit.
3. AKAP publikon rregullisht né fagen e internetit p&rvojat e suksesshme té& institucioneve arsimore
dre !tHeSve dhe mésuesve.
all njoftimet pér vendet vakante.
Shpall lisi¥n e mésuesve € renditur n€ portalin “M&sues pér Shqipéring”.
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KREU II
DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Neni 17
Organizimi

| DRAP, &shté térésia e institucioneve administrative dhe oftuese t& shérbimeve arsimore
pajapniversitare pjesé integrale e Agjencisé Kombétare t& Arsimit Parauniversitar, qé kontribuon
#}é realizimin e qéllimit t& pérgjithsh&m pér shérbim arsimor cilésor.

DRAP organizohet né zbatim t& urdhrit t& Kryeministrit nr. 144, dat& 01,08.2024 “Pér miratimin
¢ shrukturés dhe organikés s& Agjencis# Kombétare dhe Drejtorive Rajonale t& Arsimit
Parauniversitar”.

DRAP ka lidhje funksionale bashképunimi me institucionet ¢ tjera t& sistemit arsimor
parguniversitar né varési t&€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe/ose AKAP.

I

PR

Neni 18
Detyrat e DRAP

DRAP ka kéto detyra:
4y lang pérgjegiése pér funksionimin dhe mbarévajtjen ¢ Zyrave Vendore t& Arsimit -
Parauniversitar dhe institucioneve arsimore brenda juridiksionit t& tyre.
) Jané pErgjegjése pér sigurimin dhe cilésing e shérbimit arsimor parauniversitar ng nivel
rajonal né zbatim t€ akteve ligjore dhe nénligjore ng fuqi.
) Sigurojné zbatimin e kurrikulés, metodologjité dhe standardet g& mbéshtesin dhe pérmirésojng
procesin e ofrimit t& shérbimit arsimor.
) erojné ekspertizé teknike né hartimin e metodologjive mésimore, praktikave dhe teknikave q&
;)E;‘;nil*ésojrlé cilésing ¢ mé&simdhénies.
¢) Menaxhopng, mbikéqyrin, vlerésojng dhe kontrollojn# institucionet arsimore parauniversitare
pér pajtueshméring e veprimtarisé s€ tyre me aktet ligjore dhe nénligjore n& fugi.
i) Monitorojng kualifikimet e personelit mésimdhénds pér kurrikulén, metodologjité dhe standardet
¢ péreaktuara nga institucioni pérgjegjése.
i) C;"a;'antojné miréadministrimin e burimeve njerézore pér institucionet publike t& arsimit
| parauniversitar, si dhe shp&mdarjen e tyre né varési t8 aftésive, kontributit t& gjith&secilit dhe
pag'imeve t& drejtésisé ¢ meritokracisé.
i) Garantojné ngritjen e rjeteve profesionale té mésuesve si dhe pérhapin praktikat dhe pérvojat e

1) Jané pérgjegjése pér rekrutimin e mésuesve népérmjet menaxhimit/mirémbajtjes/pérditésimit t&
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porfalit kombétar “Mésues p&r Shqipéring”, ndjekjen e procedurave pérkatése t& konkurrimit,
pérpunimin e analizimin e t€ dhénave dhe shpalljen e rezultateve.

1} Garantojn€ miréadministrimin ¢ burimeve financiare dhe alokimin e tyre né pérputhje me kuadrin
ligjor n€ fuqi dhe nevojat e institucioneve arsimore bazuar né formulén “pér nxénés”.

i) Bashlképunojné me njésité e vetéqeverisjes vendore pér planifikimin, realizimin dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés s& institucioneve arsimore.

[} Mapiforojné procedurat pér pérzgjedhjen, shpémdarjen dhe pajisien e nxéndsve me tekste
shkollore.

w)  Organizojn& dhe mbéshtesin zhvillimin e provimeve dhe viergésimeve kombétare dhe
ndérkombétare né€ arsimin parauniversitar,

) ]nspekton, monitoron, vier&son, rekomandon dhe nxjerr pérfundime mbi zbatueshméring e
kyitereve 1€ ligjshmérisé nga institucionet arsimore parauniversitare publike dhe private.

1) Grumbullojng dhe pérpunojné t€ dhénat statistikore nga institucionet arsimore nén juridiksionin
¢ Lyre.

1) Sigyron pér Zyrat Vendore t€ Arsimit Parauniversitar g€ ka nén juridiksion, asistencéjuridiicq dhe
pérlagésimin gjyqésor, népérmjet juristéve t& DRAP dhe/ose juristéve t& ZVAP, si dhe shérbimet
financiare dhe mbéshtetése. _

i) DRAP mbajné kontakte me t& gjitha institucionet ¢ arsimit parauniversitar privat né juridiksionin
e fyre dhe i informojng rregullisht pér ¢do ndryshim apo akt t& ri hg}or né fushén e arsimit
par: auniversitar,

i) DRAP né bashkérendim me ZVAP, sistemojné nx€nésit e IPAP né rastet e mbylljes s&
veprimtarisé sé tyre, né institucione arsimore publike.

Neni 19
Funksionimi

|. DRAP drejtohet nga Drejtori, i cili organizon dhe drejton t& gjith& veprimtaring e drejtorisg.
Drejtori pér t€ gjithé veprimtaring e tij, pérgjigjet pérpara Ministrit dhe Sekyetarit t&
Pé]'gjithshém n&€ MAS dhe raporton perpara Drejforit t& Pérgjithshém t8 AKAP.

2. Drejtori i DRAP, ka kéto kompetenca:

a) Kontrollon dhe garanton pérmbushjen e mls;omt dhe objektivave t& drejtorisé dhe t& dety1 imeve
qE ka drejtoria rajonale. ,

b) Pérfagéson drejloring né marrédhénict me & tretét, si dhe autorizon personat qé mund te
pérfagésojné drejtoring né mungesé t€ tij dhe/ose delegon pérfaqésimin gjyqésor & jur istét e
DRAP dhe ZVAP.

¢) Drejton dhe kontrollon veprimtaring e drejtorisé, nép&rmjet akteve t€ cilat jang t& detyrueshme
pér t'u zbatuar nga punonjésit e drejtorisg.

d) Pég'gj igjet p&rpara ministrit p&rgjegjés pér arsimin pér zbatimin e politikave, strategjive dhe
programeve né fushén e arsimit parauniversitar, si dhe pérpara Sekretarit t& Pérgjithshém pér
Si gurimin e mbarévajtjes s€ administrimit financiar, burimeve njerézore, veprimtarisé arkivore
dhe dokumentare dhe aktiveve t& Drejtoris€ né pérputhje me ligiet, aktet n&nligjore dhe
rregullatore né fugi.

¢) Raporton pérpara Drejtorit t& Pérgjithshém &€ AKAP pér zbatimin e politikave, strategjive dhe
prégrameve né fushén e arsimit parauniversitar, né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore dhe
i‘;‘,eguliatore né fugi.

f) Merr né shqyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet ¢ brendshme apo t€ jashime, me
qéllim pérmirésimin e praktikave apo procedurave t€ zbatuara nga punonjésit e Drejtorisé.
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« ) Informon né ményr€ periodike Drejiorin e Pérgjithshém t& AKAP, pér problemet e ndryshme né

lidhje me planet e punés apo arritien ¢ objektivave.

) Kryen delegimin e detyrave mbi ¢éshtjet q& i drejtohen pér trajtim dhe zgjidhje DRAP.

i) Koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring e sekioréve (€ drejtoriss.

1) Mbikéqyr veprimtaring e Zyrave Vendore t& Arsimit Parauniversitar.

) Viergson kérkesat e ministrisé pérgjegjése pér arsimin pé& pérmbushjen e kritereve
Infrastrukturore p&r hapjen e institucioneve arsimore dhe ushtrimin e veprimtarisé né fushén e
apsimit parauniversitar,

Neni 20
Organizimi i punés

BRAP zhvillon veprimtaring e saj, népérmjet Drejtorisé sé Inspektimit dhe Kurrikulés, Sektorit t&
Administrimit t&¢ Burimeve Njerézore dhe Financiare, Sektorit 18 Statistikés dhe Sektorit t&
Shérbimeve Mbéshtetése, bazuar né pérshkrimet e vendeve t& punés pér secilén strukturé.

Neni 21
Detyrat kryesore té Drejtorisé sé Inspektimit dhe Kurrikulés

. Drejtoria e Inspektimit dhe Kurrikul&s &shté e organizuar né 3 sektors:

3) Sektori i Monitorimit dhe Vlerésimit t& Kurrikulés dhe Zhvillimit Profesional;  * !

by Sektori i Inspektimit & Arsimit Parashkollor;

c) Sektori i Inspektimit t& Arsimit Bazé dhe &€ Mesém t& Larté.

2. Drejtoria e Inspektimit dhe Kurrikulés drejtohet nga Drejtori, i ¢ili organizon dhe drejton 8
gjith€ veprimtaring e drejtorise.
3. Drejtori ka pér detyré:

a) Menaxhon dhe koordinon punén p&r veprimtaring e sektoréve pér zbatimin e objektivave
dhe detyrave funksionale t€ pérgjegjésve/specialistéve dhe pérmbushjen e tyre né ményré
eficente. :

b) Kontribuon né procesin e vendimmarrjes pér vlerésimin e procedurave t€ inspektimit.

¢) Menaxhon dhe koordinon punén me qéllim q& t& sigurohet vier&simi i cilésisé sé arsimit
parauniversitar, lidhur me objektivat e parashikuara pér realizimin e politikave dhe
sfrategjive.

d) Koordinon zbatimin e programeve dhe nismave t& ndérmarra né& sistemin arsimor
parauniversitar.

¢) Mbéshtet institucionin pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né arsimin parauniversitar
(ASCAP) pér zbatimin e dokumenteve kurrikulare, pér zhvillimin profesional, pér
organizimin e kualifikimit t& punonjésve arsimoré dhe pér mbledhjen e t& dhénave ng
sistemnin e arsimit parauniversitar.

f) Siguron g& burimet n& dispozicion t& drejtorisé t& organizohen n& ményré q& objektivat
e saj té realizohen me efektshméri. P
4. Detyrat kryesore t& Sektorit t&€ Monitorimit t& dhe Vierésimit t& Kurrikulés dhe Zhvillimit. '
Profesional
a) Monitoron zbatimin e kurrikulés s& arsimit parauniversitar né bashképunim me zyrat
vendore t€ arsimit parauniversitar dhe rekomandon ndryshime pér pérmirésimin e

Aiddresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirang, E-mail: infof@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al




kurrikulés.,

b) Monitoron dhe koordinon zhvillimin e veprimtarive trajnuese né nivel rajonal né
bashképunim me AKAP, ASCAP, ZVAP dhe institucione shkollore pér procesin e
zhvillimit profesional t& punonjésve arsimoré,

c) Kryen vlerésime t€ aspekteve t& kurrikulés s zbatuar ng institucionet arsimore
parauniversitare. .

d} Koordinon, monitoron dhe vleréson zbatimin e programeve dhe nismave né sistemin
arsimor parauniversitar duke bashképunuar me AKAP dhe Zyrat Vendore t8 Arsimit
Parauniversitar.

¢) Verifikon listat pé&rfundimtare t& kandidatéve pér procedurén e kryerjes s& praktikés
profesionale prané institucioneve arsimore parauniversitare né varési, duke bashképunuar
me Sektorin e Statistikes.

[} Verifikon né sistem dokumentacionin e kandidatéve q& plot&sojné kushtet p&r provimin e
shteti pér profesionit t& rregulluar t& mésuesit duke bashképunuar me AKAP.

£) Monitoron procesin e zhvillimit profesional t& punonjésve arsimoré dhe rekomandon
AK AP mbi nevojat pér zhvillim profesional t& mésuesve.

Ix) Monitoron zbatimin e programeve, nismave dhe projekteve si dhe procesm e digjitalizimit
né fushén e kurrikulés.

I} Propozon masa disiplinore sipas gjetjeve (€ vler&simit si dhe kontrollon zbatimin e masave
t€ dhéna nga MAS.

5. Detyrat kryesore t& Selctorit t& Inspektimit t& Arsimit Parashkolior:

1) Inspekton dhe nxjerr pérfundime mbi zbatueshméring e kritereve t& Hgjshmérisé ngé
institucionet arsimore parashkollore publike dhe private, si dhe merr masat administrati\'fé
péricatése né rastet e konstatimit € shkeljeve.

b) Inspekton institucionet arsimore parashkollore mbi cilésing e oftimit & sherblmlt arsmqor?
né perputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi dhe merr masat administrative pérkatése
né rast se konstaton shkelje.

¢} Kontrollon zbatimin e rekomandimeve t& léna nga gietjet e inspektimit prej mstitucromt
arsiinor pérkatés, . _

d) Inspekton zbatueshméring e legjislacionit n& fuqi pér regjistrimin e nxénésve né sistemin
parashkolior.

6. Petyraf kryesore t& Sektorit t& Inspektimit t& Arsimit Bazg dhe (& Arsimit t& Mesém t& Larte:

a) Inspekton dhe nxjerr p&rfundime mbi zbatueshméring e kritereve te ligjshmérisé nga
ilas{itucionet arsimore parauniversitare publike, si dhe merr masat administrative
pérkatése né rast se konstaton shkelje.

p) inspekton veprimtaring e institucioneve arsimore parauniversitare publike ose private mbi
zbétueshm‘ériné ¢ akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe merr masat administrative
périatése né rast se konstaton shkelje. '

¢} Inspekton zbatimin ¢ rregulloreve te Maturés Shtetérore dhe provimeve t& arsimit bazg. |

d} Inspekton shpérndarjen dhe pajisjen e nxénésve me tekste shkollore.

¢) Inspekton zbatueshmérin€ ¢ akieve nénligjore pér regjistrimin e nxénésve né 51stemm

arsimor parauniversitar, : i

f) Inspekton veprimtaring dhe zbatueshméring ¢ akteve ligjore nga, zyrat vendore t€ arsimit

| parauniversitar dhe i paraget D1ejt01 it & Peérgjithshém t&¢ AKAP raportet e inspektimit
dhe rekomandimet pérkatése, sipas rastit.

g} Vlergson n& bashk&punim me sektorin e Monitorimit, Vierésimit t& Kurrikulgs dhe
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Zhvillimit Profesional, dhe Zyrat Vendore t& Arsimit Parauniversitar, cilésing e shérbimit
arsimor qé& ofrohet nga institucionet arsimore publike dhe private dhe i paraget Drejtorit
té Pérgjithshém 18 AKAP, raportet dhe rekomandimet pérkatése, sipas rastit.
hy) Kontrollon zbatimin e rekomandimeve t€ 1€na nga gjetjet e inspektimit prej institucionit
arsimor pérkatés.
" 1) Propozon masa administrative dhe disiplinore sipas gjetjeve & inspeltimit.

Neni 22
Gefyrat kryesore té Sekiorit t€ Administrimit t€ Burimeve Njerézore dhe Financiare

I, Harton projektbuxhetin e DRAP dhe ZVAP dhe raporton ng MAS.

[N

Pérpilon listé-prezencat, pérgatit listé-pagesat dhe plotéson rregullisht dokumentacionin
pérkatés financiar t&€ DRAP.
3. Realizon dhe mban shpenzimet operative t& DRAP.

4. Ndjek procesin e deklarimit € vendeve t€ lira t& punés né t€ gjithé sistemin e arsimit
paraunjversitar né vargsi, t€ procedurave (€ rekrutimit t& Drejtoréve, Néndrejtoréve,
phnonjésve t& shérbimit psiko-social dhe mésuesve t¢ institucioneve arsimore parauniversitare
publike. o

3. Haﬁon listén ¢do fillim muaji pér emérimet e reja dhe punonjésit g€ mbushin moshén pér
pension pleqérie dhe i raportojng né AKAP dhe MAS.

6. Llogarlt sipas formulés "pér frymg" fondet e shietit ge i takojné ¢do institucioni arsimor pér
mallra dhe shérbime. '

7. Pérditéson databazén e punonjésve arsimort.

8. Siguron pér DRAP dhe ZVAP nén juridiksion, asistencé juridike dhe pérfagésimin gjyqésor,
népérmjet juristéve t8 DRAP dhe/ose juristéve t& ZVAP, si dhe shérbimet financiare dhe
mbeshictése. .

9, Administron portalin “Mésues p&r Shqip€ring”. '

10. Organizon dhe merr pjesé né procesin e rekrutimit t& punonjésve t& shérbimit psiko-social pér
7N AP-t8 né varési. i

11. Bashkérendon pundn pérmes NJSHPS dhe drejtuesit t€ shérbimit psiko-social né nivel DRAP
per ofrimin e shérbimit psiko-social né institucionet arsimore parauniversitare. L

12. Kontrollon administrimin, inventarizimin dhe mirémbajtjen ¢ objekteve té infrastrukturés dhe
t& inveptaréve ekonomiké & DRAP/ZVAP, 1

i3. Bvidenton gjendjen teknike t& institucioneve arsimore parauniversitare dhe t€ baz&s materiale
ué DRAP/ZVAP, :

14. Realizon procesin ¢ punésimit t& Oficeréve t& Sigurisé pér ZVAP-{€ e varésisé.

Neni 23
Detyrat kryesore té Sektorit t& Statistikés

a} Siguron dhe pérpunon (& dhéna statistikore né funksion (€ zbatimit t€ Strategjis¢ Kombétare
(& Arsimit né nivel DRAP. B

k) Siguron, pérpunon dhe administron, sipas kérkesés s¢ MAS, t& dhénat statistikore nga zyré}t
vendore t& arsimit parauniversitar.

¢) Siguron, pérpunon dhe administron sipas kérkesés s& Drejtorit & dhéna statistikore n& njé
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drejtim té caktuar.

3 gm‘on t€ dhénat statistikore nga institucionet arsimore sipas kérkesave € Ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, kérkesave t& AKAP dhe t& DRAP.

Administron t€ dhénat statistikore t& cilat gjenerohen né sistemin SMIP né nivel rajonal.
Pérgatit listat pérfundimtare & kandidatéve pér procedurén e kryerjes s& praktikés
profesionale, prang institucioneve arsimore parauniversitare né varési, duke bashképunuar me
Juristin e DRAP.

) PErpunon t€ dhénat siatistikore t& grumbulluara.

) PErpunon t€ dhénat pér renditjen e institucioneve arsimore.

Drejton analizén e t€ dhénave t& pérpunuara. _
[~oordinan punén dhe raporton t& dhénat statistikore mbi zbatimin e programeve, nismave,

projekteve dhe procesin e digjitalizimit né fushén ¢ kurrikulgs dhe zhvillimit profesional t&
mésuesve, né bashk&punim me sektorin ¢ shérbimeve arsimore né AKAP.

Neni 24
Detyrat kryesore t€ Sektorit {8 Shérbimeve Mbéshtetése

Mbeshtet Drejtorité dhe Sektorét e DRAP pér mbarévajtjen e punés sé perdltshme me
mirémbajtjen ¢ ambienteve t€ punés.

Ofyon shérbimin e transportit pér Drejtorin dhe sipas rastit, si dhe me urdhér t€ posagém nga
fityliart, Drejtorit t€ Inspektimit dhe Kurrikulés t& DRAP, Pérgjegjésve t& Sektorit dhe
Specialisiéve.

Mbéshtet Drejtorin rajonal pér zbatimin e agjend&s ditore pér takimet me palét e treta,
mbledhjeve me stafin ose institucionet eprore, bashk&punuese apo t& varésisé si dhe mban
procesverbalin e mbledhjes. '

Inujdeset pér arkiv protokollin si dhe p&rpunimin tekniko-shkencor t¢ dokumenteve zyrtare,
rjajtjen dhe dorézimin e dokumentacionit né€ arkivat e pé&rhershém brenda afateve te
pércakiuara né legjislacionin né fugi.

Neni 25
Raportimi

DRAP harton planin vjetor t& punés, i cili miratohet nga Drejtori i AKAP, si dhe raportin vjetor
f& veprimtarisé té cilin e paraget né AKAP.

Raporti vjetor © DRAP i dérgohet MAS, AKAP, institucioneve arsimore, njésive te
veléqeverisjes vendore dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ AKAP.

PRAP-ja zhvillon analizén vjetore me pjesémarrjen e pérfagésuesve t& AKAP, t& drejtuesve
i€ ZVAP, t& pérfagésuesve té sindikatave, organizatave jofitimprurése dhe enteve publike dhe
jgpgblike & tjera q& veprojn& n& fushén e arsimit parauniversitar, ng territorin nén
juridiksionin e tyre. ;
PRAP raporton né AKAP, sipas afateve kohore pér realizimin e proceseve t& punés, té&
pErcaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi né fushén e arsimit parauniversitar.

Neni 26
Fagja zyrtare

Ajpesar
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i. DRAP-jaka fagen e saj zyrtare elektronike.

[RAP-ja publikon né fagen zyrtare & saj t& dhénat pér arsimin parauniversitar.
3. IRAP-ja publikon t€ dhéna t& provimeve kombétare e ndérkombétare.
4. DRAP-ja publikon raportin vjetor né fagen zyrtare € internetit.

5. TIRAP-ja publikon rregullisht né fagen e internetit pérvojat e suksesshme t€ mstitucioneve

6. Shpall njoftimet pér vendet vakante, né institucionet arsimore parauniversitare n€ varési.
7. Shpall listén e mésuesve t& renditur ng Portalin “Mésues pér Shqip&ring, pér aplikantét né
rajenin né varési.

KREU IV
ZYRAT VENDORE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Neni 27

Pérgjegjésité e Zyrat Yendore t& Arsimit Parauniversitar

Zyral Yendore t& Arsimit Parauniversitar, jang pérgjegjése pér funksionimin dhe mbarévajtjen e
instjffcioneve arsimore brenda juridiksionit t& tyre, duke siguruar cilésing e shérbimit arsimor
parayniversitar né nivel vendor.

Neni 28
Organizimi

| ZVAP, gshi¢ térésia ¢ institucioneve ofruese 1& shérbimeve arsimore parauniversitare pjesé
inicgrale e Drejtorisé Rajonale e Arsimit Parauniversitar, q& kontribuon ng realizimin e q€llimit
(€ ]1_ﬁ]1'gjitl1shéan pér shérbim arsimor cilésor.

7 AP organjzohet né zbatim t& urdhrit nr. 571, dat€ 18.11.2024 t¢ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit
“Pér miratimin e strukturgs dhe organikés s& Zyrave Vendore t& Arsimit Parauniversitar”,

i

Neni 29
Detyrate ZVAT

|. Zhatojng t€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi né fushén e arsimit parauniversitar pér njé
arsimim cilésor dhe gjitheperfshirés.
IMonitofoing zbatimin e kurrikulds, metodologjits dhe standardet q¢ mbéshtesin dhe
lgqé;jni1'ésdj né procesin e ofrimit t& shérbimit arsimor dhe raportojné né AKAY dhe DRAP.
3. Mbikéqyrin veprimtaring ¢ pérditshme dhe funksionimin e institucioneve arsimore ng varési,
nér pérmbushjen e detyrave administrative dhe rreguilsing e procesit mé&simor.
4, i;f }ej‘ésojué nevojat dhe problematikat gjaté ofrimit t& shérbimit arsimor dhe propozojné
zgjidhien ¢ tyre.
5. Menaxhojng dhe mbikéqyrin/kontrollojng institucionet arsimore parauniversitare lidhur me
Z!}Viﬂimill} e proceseve dhe veprimtarive mésimore.
6. Kryeng miréadministrimin ¢ burimeve njerézore pér institucionet publike t& arsimit
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parapniversitar si dhe i propozon DRAP shp&rndarjen e tyre né varési t¢ aftésive, kontributit t&
giithsecilit dhe parimeve t€ drejtésisé e meritokracisé.
1. BasfikEpunojné pér ngritjen e rrjeteve profesionale t& mésuesve si dhe pérhapin praktikat dhe
§q§31‘\_toja,t ¢ suksesshme (& mésuesve t€ institucioneve arsimore,
Y jprésojné SHQK né pérputhje me kriteret promovojné prakti[(at mé t& mira t& tyre marrin

L'S::‘.Z

Jit
p,el mir atnnm e shkollave t€ tjera q€ plot&sojné kriteret ¢ SHQK-s&, ;

3. ‘\; ierésojn€ sipas afateve kohore t€ pércaktuara t¢ dhénat e dérguara nga shkollat, né kuadér t8
hartimit t€ kartés s& performancés.

| 0. Bashképunojné pér relautimin e mésuesve népérmjet menaxhimit/mirémbajtjes/pérditésimit (&
partalit ](,me‘étar “Mésues pér Shqipéring”, ndjekjen e procedurave pérkatése € konkurrimit,
i),é:‘rpunimm ¢ analizimin e t€ dhénave dhe shpalljen ¢ rezultateve,

11.@\/[1&@}6 kontakte me t€ gjitha institucionet e arsimit parauniversitar publik dhe privat n&
Juridiksionin e tyre dhe i informojné rregullisht pér ¢do ndryshim € legjislacionit n& fushén e
aysimif parauniversitar,

12, NE bashképunim me DRAP sistemojng nxénésit ¢ [PAP né rastet e mbylljes sé veprimtarisé sé
fyre, né inslti,tucione arsimore publike.

i3 F;‘opozojné miréadministrimin e burimeve financiare dhe alokimin ¢ tyre né pérputhje me
\\;adl in ligjor né fugi dhe nevojat e institucioneve arsimore bazuar né formulén “pér nxénés”

i4. Cirganizojné dhe mbéshtesin shérbimin psiko-social n€ institucionet arsimore paraumvers:tare
publike pér evidentimin e problematikave psiko-sociale t&€ fEmijéve/nxénésve dhe zg]idhjen e
573,’71'9- |

3. Planifikojng, organizojng dhe realizojng veprimtari plot€suese jashtéshkollore t€ miratuara né
niihézimet pérkatése, ' .

|6, .ﬁgsh]{tépurﬁojné me njésité e vetégeverisjes vendore pér planifikimin, realiiimin dh!e
niirémbajijen e infrastrukturés s institucioneve arsimore dhe raportojné né DRAP.

| 7. Mopitorojné procedurat pér pérzgjedhjen, shpéindarjen dhe pajisien e nxénésve me tekste

shlvollore dhe raportojné né DRAP.

L8, O g,amzcgne dhe mbéshtesin zhvillimin e provimeve dhe vlergsimeve kombetare dhe
neJérkombétare né arsimin parauniversitar.

|9, CGrumbullojng sipas formateve standard t€ miratuara, € dhénat statistikore nga mstltumonet
arsimore nén juridiksionin e tyre.

20). Qfroju€ shérbime ndaj gytetaréve.

Neni 30
Drejtorii ZVAP

i. Zyra Vendore ¢ Arsimit Parauniversitar drejtohet nga Drejtori.

2. Prejtori | ZVAP &shig pérgjegjés pér mbarévajtien e punés né institucion. o

3. Kpordinon punén vertikalisht me strukturat gé€ ka n& varési: pergjegjési i sektorit dhe/ose
specialist, duke realizuar detyrat sipas fushés s& veprimtarisé s& sektoréve,

4. Drejtori 1 ZVAP, organizon dhe drejton t€ gjithé veprimtaring e zyrés.

3. ]"J,;'ej_to,;'i i ZVAP pér té gjithé veprimtaring e tij, pérgjigjet pérpara Drejtorit t& Pérgjithshém t&
AKAP dhe Drejtorit t8 DRAP.

0. Di—ejtqg'i | ZVAP, ka kéto kompetenca:

4q) Konirollon dhe garanton prmbushjen e misionit dhe objektivave t& drejtorisé dhe t&
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defyrimeve g€ ka ZVAP-tg,

i Perfagéson ZVAP-n€ n€ marrédhéniet me té tretét, si dhe autorizon personat q& mund t&
pérfagésajn zyrén n& mungesé t& tij.

¢} Drejton dhe kontrollon veprimtaring e zyrés, né bazé t& legjislacionit ng fuqi. o

() Pérgiigjet pérpara Drejtorit t& Pérgjithshém € AKKAP pér zbatimin e politikave, strategjive
dhe programeve n& fushén e arsimit parauniversitar, si dhe raporton p&rpara Drejtorit
Rajopjal pér sigurimin e mbargvajtjes s&¢ administrimit financiar, burimeve njerézore,
x_;cp;‘ml_[ai‘isé arkivore dhe dokumentare dhe aktiveve t& zyrés n& perputhje me ligjet, aktet
nénligjore dhe rregullatore ng fuqi. :

¢} Merr né shqyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet e brendshme apo t& jashtme
me géllim pérmirésimin e praktikave apo procedurave t& zbatuara nga punonjésit e zyrés.

i} Informon n& ményré periodike AKAP dhe DRAP, pér problemet e ndryshme né lidhje me
planel e punés apo arritjen e objektivave.

g] Kiyen delegimin e detyrave mbi ¢éshtjet q& i drejtohen pér trajtim dhe zgjidhje ZVAP.

lii ZVAP ka lidhje funksionale bashképunimi me institucionet e tjera & sistemit arsimor
paraypiversitar né varési t& minisirisé pergjegjése pér arsimin.

Neni 31
"Organizimii punés
o
ZV AP zhyillon veprimtaring e saj, népérmjet Sektori t& Shérbimeve, Sektori i Kurrikulés,
Zhvijlimit Profesional, bazuar ng pérshkrimet e vendeve t& punés pér secilén strukturé, '

Neni 32
Defyrat kryesore t€ Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe Shiérbimeve

| liartop projektbuxhetin e ZVAP dhe ja propozon DRAP-st. |

4. Fropozop drejtorit t8 ZVAP, miréadministrimin ¢ burimeve financiare dhe alokimin e tyre ng
;:z_jd;’pgthsje me kuadrin ligjor ng fuqi dhe nevojat ¢ institucioneve arsimore bazuar né formulén
"B nxEngs”.

§. lspven mirgadministrimin e burimeve njergzore pér institucionet publike t& arsimit

fieritokracise.

4. Bashképupon me sektorin e kurrikulés dhe zhvillimit profesional né ZVAP pér rekrutimin e
g';]ésues{fe népérmjet menaxhimit/mirémbajtjes/pérditésimit t& portalit kombétar “Mgsues pér
shqipéring”, ndjekjen e procedurave pérkatése t& konkurrimit, pérpunimin e analizimin e t&
(] i';éﬂ}:}\!ﬁ dhe shpalljer: e rezultateve.

3. Pgrpilon listé-prezencat, pérgatit liste-pagesat, kryen procedurat e tjera pérkatése pér
l‘;uﬁo,ujési’g e ZVAP dhe institucioneve t& arsimit parauniversitar publik, si dhe plotéson
rregullisht dokumentacionin pérkatés financiar.

6. liealizon dhe mban shpenzimet operative t& ZVAP,

/. Realizon asistencén juridike dhe p&rfaq€simin ligjor sipas delegimit t€ DRAP.

8. Yleréson n& bashképunim me njésité e vetéqeverisjes vendore, planifikimin, realizimin dhe
jgirémbajtjen e infrastrukturés s institucioneve arsimore dhe harton raporte pér Drejtorin e
ZNAP. i
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Neni 33
igfyraf kryesore té Sektorit t& Monitorimit t€ Kurrikulés dhe Zhvillimit Profesional

i #shillan drejtuesit, mésuesit [éndorg dhe ata kujdestar n€ fushén e kurrikulés.
[ilentifilon nevojat pér zhviilim profesional t& mésuesve pérmes pyctésoréve, bisedave me ta,
H;Lsenmn jes n€ mbledhjet e ckipeve léndorg, vizitave né institucione arsimore, vézhgimeve
it oréve mésimore, kryerjes me nx€nésit té testeve t€ standardizuara ¢ minitesteve, takimeve
jije prindér dhe organizma q& 1 pérfagésojné ato, si dhe me pérfagésues t€ tjeré (€ komunitetit.
jdonitoron  zbatimin e kurrikulés, metodologjité dhe standardet q& mbeshtesin dhe
"pl mirgsojné procesin e ofrimit t& shérbimit arsimor dhe raprotojné né AKAP dhe DRAP.
iplkeqynn veprimtaring ¢ pérditshme dhe funksionimin e institucioneve arsimore,
pui mbushjen e detyrave administrative dhe rregullsing e procesit mésimor.
i |eréspjné nevojat dhe problematikat gjaté ofrimit t& shérbimit arsimor dhe propozojné
i E;]d hjen e fyre.
]\flonaxhcune dhe mbikéqyrin/kontroliojng institucionet arsimore parauniversitare lidhur me
zhyillimin e proceseve dhe veprimtarive mé&simore,
iKryejngé miradministrimin e burimeve njerézore pér institucionet publike t€ arsimit
jar aunjversitar né varési t& aftésive, kontributit ¢ gjithsecilit dhe parimeve t& drejtésisé e
meritokracisé,
Bashképunojné pér ngr itjen e rrjeteve profesionale t& mésuesve si dhe pérhapin praktikat dhe
He; vojat ¢ suksesshme t& mésuesve t& institucioneve arsimore.
Yiergsojng SHQK né pérputhje me kriteret, promovojné praktikat mé t€ mira t€ SHQK ve
[parrin masa pér administrimin efektiv t& oréve té planifikuara p&r SHQK-né si dhe propozo Jne
i€ MAS pér miratimin e shkollave t& tjera & plot&sojné kriteret e SHQK-s&.
Y |erésojng sipas afateve kohore t& pércaktuara t& dhénat e dérguara nga shkollat né kuader e
[jartimit té kartés sé performancés.

[ Pérpunon te dhénat pér renditjen e institucioneve arsimore.
4. Pashkeépunon pér rekrutimin e mésuesve népérmjet menathnt/mucmbajt}es/perdltesxmu te

por talit kombétar “Mésues pér Shqipéring”, ndjekjen e procedurave pérkatése t& konkurri nmt
Pemummm e analizimin e t& dhénave dhe shpalljen e rezultateve.

.........

. yganizojné dhe mbéshtesin shérbimin psiko-social né institucionet arsimore palaumvms:tai e

prblike pér evidentimin e problematikave psiko-sociale t& fémijéve/nxénésve dhe zgpdhjen e
yre.

Planifikojnég, organizojné dhe realizojn€ veprimtari plotésuese jashtéshkollore t& miratuara né

ydhézimet pérkatése.

. Menitorojné procedurat pér pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe pajisien e nxénésve me tekste

shieljore dhe raportojné né DRAP.

.')igamzajne dhe mbéshtesin zhvillimin e provimeve dhe vlergsimeve kombé&tare dhe

1d61 kombétare né arsimin parauniversitar.

“Mbledh informacion mujor nga shkollat mbi gjendjen e mjeteve elektronike te TIK-ut dhe te

laboratoréve t& kompjuteréve, verifikon gjendjen dhe raporton né DRAP dhe AKAP.

- Ndjek plotésimin nga shkollat t& parapélqimeve t& nxénésve né kurrikulén me zg;]edhje
;. Verifikon saktésing e plotésimit t€ amzes se digjitalizuar nga shkollat.
. Grumbyllon nga institucionet arsimore parauniversitare ng varési, t& dhénat statlstlkore s1pas

kérkesave t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, t&8 AKAP dhe DRAP.
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41. fifron shérbime ndaj qytetaréve.

Neni 34
Raportimi

[- Raporton ng AKAP dhe DRAP pér detyrat e ngarkuara, sipas formateve dhe afateve kohore t& -
jircakinara. '

i, £V AP harfon planin vjetor t& punés, i cili miratohet nga Drejtori i DRAP, si dhe raportin vjetor
i¢ yppr@nnarisé t& cilin e paraget né DRAP dhe AKAP.

5. 23 AP-ja zhvilion analizén vjetore me pjesémartjen e drejtuesve t8 institucioneve t€ arsimit
Hg;'gumyersitar publik dhe privat, t& pérfagésuesve t& AKAP/DRAP, si dhe me pérfagésues &
sipdikatave, OJF-ve dhe enteve publike dhe jopublike te tjera g€ veprojné né fushén e arsimit
-;;;5,];g.m}ﬁ\fﬁ;‘sitar, né territorin nén juridiksionin e tyre.

Neni 36
Faqja zyrtare

|. £YAP-jakafaqene saj zyrtare elektronike.

ZVAP-ja publikon n¢ fagen zyrtare t& saj t& dhénat pér arsimin parauniversitar.
EREAY AP—ja publikon t¢ dhéina t& provimeve kombétare e ndérkombétare.

£N AP-ja publikon raportin vjetor né fagen zyrtare t& internetit.

IV AP-ja .publikon rregullisht né fagen e internetit pérvojat e suksesshime t8 institucioneve
grsimore né varési, drejtuesve dhe mésuesve.
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&. shpall listén e mésuesve t& renditur n& Portalin “Mésues per Shqgipéring”.
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KREU V
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 37
Kounkurrimi i kompetencave

Fit: as{ hopkuprimi kompetericash, si pasojé e zbatimit t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, struktura
> kpjistaton ndjek procedurat, sipas parashikimeve né Kodin e Procedurave Administrative dhe

ki [igior pé fugl.
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